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Remiss om promemorian Ett bättre 
underlag för att bedöma bostadsbristen 
(Ds 2021:2) 

Er beteckning: Fi2021/00138

Sammanfattning
Länsstyrelsen är positiv till de föreslagna förändringarna och tillstyrker 
förslagen med undantag av den del som innebär att krav på analys av 
bostadsbehovet för särskilda grupper tas bort. 

Kapitel 4 Ett bättre underlag för att bedöma 
behovet av bostäder
Länsstyrelsen delar utredningens slutsats att ändamålsenliga åtgärder för 
bostadsförsörjningen på både lokal och nationell nivå förutsätter att det 
finns en gemensam bild av hur bostadsbehoven ser ut. Kommunerna har 
god kunskap om många av de faktorer som påverkar nybyggnadsbehovet.  
Däremot är det oklart om kommunerna har den sammantagna kunskapen 
om hushållens bostadsbehov.

Avsnitt 4.1 Kommunerna ska bedöma 
bostadsbristen i den egna kommunen
Länsstyrelsen tillstyrker förslaget med undantag av den del som innebär att 
krav på analys av bostadsbehovet för särskilda grupper tas bort. Här följer 
vår motivering.

Det är positivt att fokus i kommunernas riktlinjer för bostadsförsörjning blir 
mer inriktat mot vilka bostadsbehov som inte kan tillgodoses på 
bostadsmarknaden. Det kan leda till att de mål och åtgärder som formuleras 
i kommunernas riktlinjer också hamnar inom ett bredare spektrum, utöver 
det som handlar om nybyggnation av bostäder. Det menar Länsstyrelsen 
vore bra. Vi kan konstatera att bostadsmarknaden fungerar väl för personer 
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med höga och stabila inkomster samtidigt som en stor grupp inte har råd att 
bo i nybyggda bostäder.  

KRAV PÅ ANALYS AV BOSTADSBEHOV FÖR SÄRSKILDA GRUPPER 
BÖR FINNAS KVAR
Det är av väsentlig betydelse för kommunens bostadsplanering att ha en 
bild av bostadsbehovet för olika grupper i samhället. Förslaget att ta bort 
kravet på en sådan analys för särskilda grupper kan innebära att 
bostadsbehoven inom en specifik grupp inte synliggörs. Samtidigt kan 
bostadsbehoven inom en grupp variera i hög grad, precis som utredningen 
konstaterar. 

I Boverkets rapport Mått på bostadsbristen anges att vissa grupper som kan 
ha specifika behov, inte ryms inom kriterierna och definitionen i deras 
förslag på metod. Det gäller exempelvis brist på särskilt boende för äldre 
och brist på bostäder anpassade för personer med funktionsnedsättning och 
brist på skyddat boende för våldsutsatta. Ytterligare ett exempel är gruppen 
nyanlända, vars bostadssituation kan behöva belysas särskilt. Detta inte 
minst då kommuners syn på vilket ansvar man har för att tillhandahålla 
bostäder för denna grupp efter etableringstidens slut kan variera. 
Länsstyrelsen ser ett fortsatt behov av att analysera bostadsbehovet för 
dessa grupper. Kommunens ansvar framgår visserligen av annan 
lagstiftning, men Länsstyrelsen ser ett behov av en tydligare koppling till 
bostadsförsörjningslagen i syfte att riktlinjerna för bostadsförsörjning ska 
innehålla kommunens samlade planering för bostadsförsörjningen.  

Avsnitt 4.2 Boverket ska bedöma bostadsbristen i 
landet och förse kommunerna med ett underlag för 
deras riktlinjer
Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Avsnitt 4.3 Kommunerna ska använda Boverkets 
underlag
Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Allmänna synpunkter
Det är positivt att kommunerna kan få tillgång till ett nationellt framtaget 
underlag vilket kan underlätta för kommunerna i deras arbete och i vissa fall 
höja kvaliteten på riktlinjerna. Däremot är det en svår uppgift för 
kommunerna att formulera åtgärder som råder bot på den bedömda 
bostadsbristen, utifrån de verktyg som finns till förfogande idag. Ett 
gemensamt underlag och krav på analys av vilka bostadsbehov som inte 
tillgodoses på bostadsmarknaden, kan troligtvis leda till att kommunerna 
formulerar en bostadspolitik och åtgärder som på ett bättre sätt nyttjar alla 
de verktyg som finns till förfogande. Men för att lösa bostadsbristen för 
många av de hushåll som inte kan få en bostad på marknadens villkor, krävs 
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ytterligare åtgärder från nationellt håll. Det blir intressant att följa 
utredningen En socialt hållbar bostadsförsörjning och de förslag som där 
presenteras.     

De som medverkat i beslutet
Beslutet har fattats av landshövding Helena Jonsson med samhällsplanerare 
Karin von Zweigbergk som föredragande. I den slutliga handläggningen har 
också enhetschef Hanna Ekner medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter
Information om hur vi hanterar dessa finns på 
www.lansstyrelsen.se/dataskydd.

http://www.lansstyrelsen.se/dataskydd
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